
な で し こ 通 信
発行元／社会福祉法人 恩賜財団 済生会神奈川県病院 〒221-0821 神奈川県横浜市神奈川区富家町6-6 Tel：045-432-1111 (代表) ht tps :/ /www.kanagawa .sa is e i ka i .o r . jp /

８月号
2024

医 師 紹 介

緩和ケア病棟済生会神奈川県病院

緩和ケア面談予約
※手続きはかかりつけの医療機関に

ご依頼下さい

緩和ケア病棟面談
※患者様・ご家族様

入院判定会議

登録のみ
※今後必要時
入院する方

入院待機
※ベッドが空き次第入
院する必要のある方

2023年4月より緩和ケア科に勤めております吉永と
申します。緩和ケアとは、がんと診断され、身体
の痛みや辛い症状だけでなく、不安や孤独感、社
会との繋がりや生きる事の意味など様々な苦痛を
抱えて生活をされている患者さんやご家族を、総
合的に評価し、苦痛軽減を行い、自分らしく生き
られるように支援介入することと考えます。神野
医師や病棟のスタッフと共に、患者様の過ごした
い場所で、苦痛なく過ごせる様にサポートさせて
頂きたいと思います。その為にも、地域医療との
連携を更に強化し、よりスムーズな情報共有が出
来る様に準備を進めております。患者様、ご家族
に寄り添った医療を提供する為、今後も真摯に緩
和ケアに向き合って参りたいと思いますので、宜
しくお願いいたします。

緩和ケア科 部長 吉永 豊

大切な時間を穏やかに、そして豊かに歩むために

緩和ケア科の神野と申します。他院で総合診療
科を学んだ後、緩和ケアに従事しております。
当科には緩和医療の指導医専門医・認定医が在
籍しております。また緩和ケア病棟には認定看
護師・公認心理師・アロマセラピストらも在籍
し、がんに伴う苦痛症状を抱えた患者さまのケ
アをチームで多角的に行っております。地域の
患者さまやそのご家族さまのつらさを少しでも
和らげられるようなお手伝いをできれば幸いで
す。今後ともどうぞよろしくお願い申し上げま
す。

緩和ケア科 医長 神野 菜月

入院までのながれ

入院対象となる方

がん(悪性腫瘍)と診断され、苦痛症状の緩和が
必要な方

積極的な抗がん剤治療(手術・化学療法・放射線
療法など)は行いません

症状が落ち着いている時は、ご自宅や介護施設
などの療養を推進します

お問い合わせ

済生会神奈川県病院
緩和ケア病棟

受付時間：月～金 9：30～17：00

(土・日・祝日・年末年始除く)

045-432-1111(代表)TEL

ご紹介

レスパイト入院もお受けしています

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=12e9r4ku3/EXP=1303179315;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjUkNpWl9LOHRqb3lCSHN5bEN0ajNSLU9FN1d3X0ZpQldncVhxQUR4Uy13S1lONU1IWVFKU2ZsWGcEcAM1cmlJNTVTZjVMeWE0NENBNDRHcTQ0R240NEdYNDRHVARwb3MDMjUEc2VjA3NodwRzbGsDcmk-/*-http:/www.kawamata.saiseikai.or.jp/nadeshikodate/0017.gif


緩

和

ケ

ア

病

棟

設

備

全室個室

テラス

ラウンジ

がんの療養生活にまつわる様々な「困りごと」
について相談に応じています。

ファミリーキッチン

当院にはがん治療を受ける患者さんとご家族が安心して療養生活を送ることが
出来るサポートを行っています。サポートは専門的な資格をもつ看護師が対応
しています。

当院の緩和ケア病棟は、全室個室であり静かで落
ち着いた環境となっています。キッチンを備えた
デイルームや草花が咲くテラスもあり、天気の良
い日には車椅子やベッドのまま外気浴をすること
も可能です。
がん看護のスペシャリストである専門看護師や認
定看護師のほか、多くの経験を積んだ看護師達が
在籍しており、患者さんの大切な一日を穏やかに
過ごして頂けるケアの提供を目指しスタッフ一同、
日々取り組みを行っております。また、日々の介
護に全力で向き合われているご家族に向け、レス
パイト入院の受け入れも行っておりますので、ど
うぞご相談くださいませ。

専門的な資格を持つ
スタッフ紹介

緩和ケア認定看護師
がん性疼痛看護認定看護師
がん化学療法看護認定看護師
がん専門看護師
公認心理師
アロマセラピスト

「心臓病の対処法お教えします！」市民公開講座

９月５日(木) 14:00～15:00 院長補佐

村松 俊哉講師

(開場13:45)

済生会神奈川県病院地下1階講堂会場


